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701—48.5 (422) Composite return required by director.   The director may in accordance with rule
701—48.3(422) require the filing of a composite return under the following conditions.

48.5(1) The director may require the filing of a composite return if the nonresident partners,
shareholders, or beneficiaries do not file individual income tax returns and pay the tax due.

48.5(2) Where some of the nonresident partners, shareholders, or beneficiaries file individual
income tax returns and pay the tax due, but other nonresident partners, shareholders, or beneficiaries do
not file individual returns, the director may require a composite return which includes the Iowa taxable
income of those nonresident partners, shareholders, or beneficiaries who did not file individual returns.

48.5(3) For tax years beginning on or after January 1, 2010, if it is determined that it is necessary
for the efficient administration of Iowa individual income tax, the director may require the filing
of a composite return for nonresidents other than nonresident partners, members, beneficiaries or
shareholders in partnerships, limited liability companies, trusts or S corporations.

For example, the director may require a composite return in situations where nonresident real estate
brokers or nonresident insurance agents who are independent contractors earn commission income from
the sale of real estate in Iowa or from insurance policies sold to Iowa residents.

This rule is intended to implement Iowa Code section 422.13 as amended by 2009 Iowa Acts, Senate
File 478, section 132.
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